* Proverb. xi. 14. Salus in multitudine consiliariorum.

quam me pio *Bucero*, viro doctissimo et patre sanctissimo orbasset, qui dies noctesque $\pi\upsilon\lambda\acute{\iota}\kappa\alpha\iota\ \lambda\alpha\lambda\acute{\epsilon}\iota$ non destitit mihi, quæ ad vitam instituendam et formandam necessaria essent, suppeditare, quique meum in omni probitate, pietate, et literarum scientia cursum et progressus provehebat et suis optimis consiliis adhibitis incitabat; te vir colendissime! mihi ejus loco concessit, qui, ut spero, mihi tardanti et moram trahenti calcaria, ut cœpisti, addere volueris: nihil enim mihi optatius evenire aut accidere potest, quam ut digna hujusmodi clarissimorum virorum, quorum virtutum nullus satis esse possit præco, literis saluberrimisque consiliis ducar, utque idem mihi contingat quod vel *Blessillæ*, *Paulæ*, et *Eustochio*, quas divus ille, ut fertur, *Ieronymus* instituit, et suis concionibus habitis ad divinarum rerum cognitionem perduxit; vel quod mulieri illi ætate confectæ, cui divus *Joannes* epistolium quoddam hortatorium et vere theologicum conscripsit, vel quod *Seteri* matri, quæ consilio *Origenis* usa est, ejusque monitis acquievit; quæ omnes non tantum sibi laudis et commodi ex corporis forma, generis nobilitate, et divitiarum copia comparaverunt, quantum gloriæ et felicitatis ex prudentissimorum virorum consiliis hauserunt, eo quod non dedignabantur homines illi tam singulari eruditione et admirabili pietate conspicui eas quasi manu ad optima quæque ducere, et quæ ad salutem aternam et futuræ vitæ felicitatem maximum haberent momentum suggerere. Quod ut tu mihi facere digneris, cum neque ingenio, nec eruditione, nec pietate infimus inter eos omnes haberi debeas, iterum atque iterum a te peto. Audacula tibi videar oportet, quæ tam audacter hoc efflagito; sed si consilii mei rationem respicere volueris, nempe quod ex pietatis tuæ penu ea depromere cupiam, quæ cum ad mores formandos, tum ad fidem in *Christo* servatore meo confirmandam conducere queant, hoc quod facio mihi vitio vertere nec pro tua humanitate poteris, nec pro tua prudentia volueris.

Ex libello illo veræ et non fucatæ religionis pleno*, quem nuper ad patrem et me misisti, tanquam ex horto amœnissimo flores suavissimos colligo, et pater etiam, dum per gravissima negotia licet, in ejus lectione quotidie sedulo versatur. Quem autem inde uterque reportabimus fructum, de eo tibi et *Deo* propter te immortales gratias agere debemus. Non enim æquam esse putamus, ut per te tuique similes, quos non paucos hac in parte felicissima parit Ger-

* De Perfectione Christianorum, ad Henricum II. Gall. Reg.

mania, a Deo O.M. tot tantaque vere divina dona ingratis accipiamus animis. Solemus enim homines hominibus, ut par est, beneficiis beneficia compensare, et donorum collatorum memores nos præstare: quanto magis igitur operam navare debemus divinæ bonitati, si non ex omni parte respondere, at saltem lætis animis, quæ confert, amplecti, et ex animo pro illis gratias agere?

Nunc ad laudes, quas mihi tribuunt literæ, venio, quas ut nec vindicare, ita nullo modo agnoscere debeo; sed quidquid mihi divina bonitas largita est, id omne acceptum illi refero, tanquam mearum rerum omnium, quæ virtutis aliquam speciem habent, Autori summo et soli, quem meo nomine roges velim, ornatissime vir, assiduis tuis precibus, ut me hac in parte measque rationes omnes ita moderetur, ut tanta ejus benignitate non indigna reperiar.

In animum induxerat illustrissimus pater meus ad tuam humanitatem scribere pariterque gratias pro tuis præclare susceptis laboribus et singulari illa humanitate, qua inductus es suo nomini Sermonum quintam decadem inscribere, ejusque auspiciis in lucem edere; nisi gravissimis regiæ majestatis negotiis in ultimos Britanniæ fines fuisset avocatus; sed ubi per publicas occupationes vacabit, quam diligentissime ad te scribere se velle affirmat. Postremo Hebraicari jam incipienti mihi si viam et modum aliquem ostenderis, quem in hoc studiorum cursu tenere maxima cum utilitate debeam, me longe tibi devinctissimam reddideris. Vale, totius ecclesiæ Christianæ summum decus et ornamentum, et te diu nobis suæque ecclesiæ superstitem servet Deus Optimus Maximus.

Tuæ pietati deditissima,

JOANNA GRAIA.

FACERE non possum, ni nimis ingrata officii immemor, et beneficiis tuis indigna videri velim, vir ornatissime, quin in singulas res meritaque tua, quæ plurima fuerunt, gratias tibi ingentes agam. Quamquam mihercule et id cum pudore facio: neque enim tanta necessitudo, quantam tu mihi tecum esse voluisti, neque tot beneficia a te in me his prorsus indignam collata tantummodo gratiarum actionem videntur desiderare*, neque ego lubenter pro maximis tuis beneficiis tam vili orationis munere defungor. Hoc etiam nonnihil angit ani-

* Scripsit Joanna *desyderare*; et paullo ante *tantummodo*.

num meum, cum ad literas, quæ tanto viro darem, excogitandas quam parum idonea sim mecum perpendo. Neque certe meis nœniis puerilibusque nugis tuam gravitatem perturbare, aut tanta barbarie tuæ eloquentiæ obstrepere vellem atque auderem: nisi et nullo me alio modo tibi gratificari posse scirem, et du tua solita satisque perspecta mihi humanitate haud dubitarem. De literis autem, quas proxime abs te accepi, sic habeto. Posteaquam semel atque iterum (nam semel non videbatur satis) eas legissem, tantum fructus reportasse ex tuis præclaris et vere theologicis præceptis* visa sum, quantum ex diuturna optimorum auctorum lectione vix eram assequuta. Suades ut veram sinceramque in Christo servatore meo fidem amplectar tibi in hac parte. Ὅσον ὁ Θεὸς δώσει enitar satisfacere. Sed donum Dei agnosco eam esse, et proinde tantum polliceri debeo quantum Dominus imperiterit, neque tamen cum Apostolis orare desistam, ut eam mihi sua benignitate in dies augere velit. Huic etiam Deo juvante, ut jubes, adjungam vitæ puritatem, quam meæ heu nimium infirmæ vires præstare poterunt. Tu interea pro tua pietate in oratione tua mei quotidie facias mentionem rogo. Ad Hebraicæ linguæ studium eam ingredior viam, quam tu fidelissime monstras. Vale. Et Deus te in hac suscepta abs te provincia tueatur et provehat æternum.

Tibi ad omnia pietatis officia paratissima,

JOANNA GRAIA.

[Externa epistolæ inscriptio manu Joannæ: Colendissimo viro Henrico Bullingero hæ traduntur literæ. Inferius alia manu: Ducis Suffolciæ F. 1552.]

SERA officii recordatio reprehendi non debet, præsertim si nulla negligentia prætermissa est, vir doctissime: longe enim absum: pauci sunt tabellarii; audio autem sero. Sed jam cum eum habeam γραματοφορον †, cujus opera et meæ tibi et tuæ mihi tradi solent literæ, officio meo deesse non debui quin ad te scribendo et verbis optarem optime et re haberem gratiam quam diligentissime. Tanta enim tua apud omnes auctoritas ‡, tanta in prædicando, ut audio,

* Scripsit *preceptis*. Paulo post *autorem* et *sinceramque* Græca autem, ut dedi, cum accentu.

† Sine accentu.

‡ Scripsit *authoritas*. Post *solummodo*, *peregrinæ*, *tantummodo*, *consyderent*.

gravitas, tantaque, ut qui te norunt referre solent, vitæ integritas, ut tuis non solummodo dictis, sed etiam vitæ moribus tam peregrinæ et exteræ nationes, quam etiam ea quam ipse incolis patria magis ad bene beateque vivendum incitentur: non enim tantummodo, ut Jacobus habet, evangelii et sacrorum Dei mandatorum ebuccinator et prædicator diligens, sed ejus etiam effector et operator verus es, eaque vita præstas quæ verbis imperas, minime temet ipsum fallens. Nec equidem his similis es qui externam suam faciem in speculo considerent, et quamprimum discesserint, qualis ejus forma fuerit, oblivioni tradunt; sed et vera et sincera prædicas, et vivendi ratione aliis, ut id sequantur quod et jubes et facis, exemplo et παραδειγματι,* es. Sed quid hæc ad tuam gravitatem scribo, cum tanta mea barbaries sit, ut nec digne tuam pietatem laudare, nec satis vitæ integritatem encomiis † celebrare, nec, prout convenit, suspiciendam et admirandam doctrinam enarrare possit. Opus enim esset, ut, si prout veritas postulat, te collaudarem, Demosthenis vel facundiam vel Ciceronis eloquentiam haberem. Tanta enim tua sunt merita, ut cum et tempus satis longum, tum etiam ingenii acumen et sermonis elegantiam plus quam puerilem ad ea explicanda desiderent. Tantum enim in te sibi, ut apparet, placuit Deus, ut et te suo regno et huic mundo adaptaverit, in hoc enim terreno vitæ ergastulo ætatis cursum transigis, quasi mortuus esses, cum tamen vivis, idque non solum primum Christo, sine quo nulla vita esse potest, et deinde tibi, sed etiam infinitis aliis, quos ut ad eam immortalitatem quam ipse assequuturus ‡ es posteaquam ex hac vita migraveris, Diis volentibus, perducas strenue labores et assidue conaris, utque id tua pietas effectum reddat quod cupit, Deum παντοκρατορα § omnium rerum bonarum largitorem precari non cessabo, ejusque divinas aures, ut diu in hac vita superstes sis, pulsare non desinam. Hæc ad te audacius quam prudentius scripsi: sed tua in me beneficia tanta exstiterunt, qui ad me tibi incognitam scribere et quæ ad animum ornandum et mentem expoliendam necessaria essent suppeditare dignatus es, merito negligentiae incusari et officii oblita videri possem, si omnimodo me tui tuorumque meritorum memorem haud præberem. Magnaque præterea mihi spes est, te huic meæ plus quam muliebri audaciæ, quæ virgo ad virum, et indocta

* Sine accentu.

† Scripsit *encomais*. Post *pro ut*.

‡ Sic supra scriptum manu Joannæ, literis paullo minoribus: sine commate.

§ Sine accentu.

ad eruditionis patrem scribere audeam, ignoscere, et meæ barbariei, quæ te gravioribus rebus occupatum meis tricis, nœniis et puerilibus literis perturbare non debitam veniam dare velle. Quod si a te impetravero, me multis nominibus tuæ pietati debere plurimum, existimabo. Si quid enim hac in parte peccatum fuerit, mei erga te tuasque virtutis* amoris abundantia potius tribuendum est, quam vel audaciæ, quæ in nostrum sexum cadere nullo modo debet, vel temeritati, quæ τῆ τῆς κρισεως δυναμει † valde adversari solet. Splendor si quidem tuarum dotum ita mentis meæ aciem, vel cum tua lego, vel cum de te cogito, perstringit, ut non quid meæ conveniat conditioni, sed quid tuæ debetur dignitati, in mentis meæ cogitationem veniat. Ceterum ‡ hic fluctuare animus solet atque in diversas distrahi partes, dum quid mea ætas, sexus, et in literis mediocritas, imo infantia potius, postulat, mecum considero, quæ, cum singula, tum universa multo magis, a scribendi officio deterrent. Contra autem cum tuarum virtutum præstantiam, famæ tuæ celebritatem, et meritorum tuorum erga me magnitudinem intueor, superior inferiori§ cogitatio cedit, το σπερον μου || dignitati tuæ; et plus apud me, quod tua postulant merita, quam quod alia suadent omnia, valere solet. Reliquum autem est, vir clarissime, ut vehementer a te petam meo nomine viro illi inclyto et eruditione, pietate gravitateque antesignano, nomine Bibliandro, mihi tamen incognito, salutem ex animo dicere. Tantam enim ejus in nostra patria eruditionis famam audio, tamque illustre ejus nomen apud omnes ob singulares animi dotes a Deo illi concessas esse accipio, ut nolens volens hujusmodi viri cœlitus, ni fallor, nobis emissi pietatem sinceritatemque amplecti, quæ paululum cognitionis consecuta sum, cogar; et ut diu hujusmodi ecclesiæ columnæ, qualis ¶ vos estis, prospera sint valetudine, Deum precor. Tuæ autem gravitati bene optare, ob humanitatem mihi ostensam gratias agere, et multum valere jubere, quamdiu spirare licuerit, non desinam. Vale, vir doctissime. Tuæ pietati deditissima,

JOANNA GRAIA.

* Sic, antiquâ formâ accusativi.

† Sine accentibus.

‡ cripsit *caterum*.

§ In autographo est extremâ lineâ *sup.* tum ob chartam paullulum discissam nonnullarum syllabarum lacuna. Initio sequentis lineæ est *seriori cogitatio*.

|| Sine accentu.

¶ Sic, formâ antiquâ.

II.

Johannis ab Ulmis ad Bullingerum Epistola.

REDII è Scotia quarto Calend. Junii ad ducissam uxorem principis, ubi biduu' hoc cum Joan'a domini filia, et Ælmero et Haddono viris optimis et sanctissimis suaviter traduco. Fuit, mihi crede, liber tuus principi et gratissimus et jam diu ac multam expectatus. Obtuli eum ejus celsitudini in magna hominum frequentia, simul enim illo ipso tempore multi Berwikum confluerant Scoti principes pacificandi studio inter utraque regna; episcopus Aralensis et princeps à Maxfild: ab omnibus multu' app'batum intelligo, præcipue ab Episcopo Norwicense Anglo, homine cum primis docto, ac principi, officium hoc tuum laudate ac honorifice concessum certe persuadeas tibi velim. Scripsisset sanè ad te quam lubentissime, nisi gravissimis majestatis regiæ negociis et publicis rebus magnopere esset disfractus, de qua etiam re, tum per meas, tum filiæ literas se tibi vult excusatum quam diligentissime. Multa de te sum tum temporis interrogatus et de vitæ tuæ rationibus, et de liberis ac tota denique familia, potissimum autem quo munere aut dono maxime gaudere te existimarem. Ego vero constanti voce ad principem dixi, id unum te spectasse, ut promulgetur doctrina filii Dei, ut collapsa Dei domus restauretur, et tyran'is Papæ condemnatur, nec te aliud a regia majestate postulasse, nec sanè diversum a principe impetratum te sperasse. Hæc ad te breviter, ad principe' vero et copiosius et disertius, ut res tum postulare videbatur, sum elocutus. Præmeditabar enim jam antea, quod mihi esset usu postea venturum, si qua quæ visa sunt respondi. De filiæ principis in te studio et observantia, ipse facile ex ejus doctissima epistola tibi descripta cognosces. Ego sanè nihil hac virgine humanius si familiam, nihil doctius si ætatem, nihil denique beatius si utram consideres, unquam extitisse opinor: fama percrebuit, et in ore atque sermone magnorum virorum cœpit esse nobilissimam hanc virginem regiæ majestati despondendam atque locandam. Si id contingat, quam felix matrimonium et ecclesiæ salutiferum tum fore arbitrabamini? Sed ea de re viderit Deus Optimus Max. qui solus viget, sentit, meminit, prævidet omnia atque disponit omnia pro arbitratu suo. Haddemus verbi minister, et Aelnirus institutor filiæ, te perofficiose et peramanter colunt atque observant; erit tuæ humanitatis omnibus quam

primum rescribere ; Scin'erus est in aula cum rege, Wullokus in finibus Scotiæ, verbum Dei multo cum labore annunciat Treherus ; rus concessit ex aula, et literis interioribus, hoc est Græcis, potissimum fruitur. Extremum est ut valeas, et literas si quas ad principem scribis, ad me prius semper deferri cures : hoc ut velis te tam rogo quam quod vehementissime. Salutem dicas velim D. Gwalthero verbis plurimam, et si com'odum sit nominatim D. Pellicano. Tum atque iterum vale, vir doctissime. Calend. Jan. 1591.